Primeiramente, identificamos a necessidade de alteração das 

alíneas “b” e “f” do inciso IV do art. 2º, para cobrir todo o leque de produtos 

controlados. Explicamos: entre os fogos de artifício da Classe D estão, no 

texto original, foguetes com diâmetro de até 101,6 (cento e um vírgula seis) 

milímetros, contendo até vinte e cinco gramas de pólvora branca por peça 

(grifo nosso), cuja comercialização seria permitida. Já na Classe E, de 

materiais proibidos, estão, na alínea “b”, foguetes com diâmetro superior a 

50,8 (cinquenta vírgula oito) milímetros, contendo mais de vinte gramas de

[...]

outros, para calibres menores ou iguais a 50,8 (cinquenta vírgula oito) 

milímetros, elencados na Classe D, enquanto a alínea “i” do inciso V 

(produtos proibidos) cita expressamente conjuntos de múltiplos tubos, tais 

como girândolas, cakes, kits, tortas e outros, para calibres superiores a 

101,6 (cento e um vírgula seis) milímetros. Há um hiato no que concerne a 

esses produtos entre 50,8 milímetros e 101,6 milímetros. 

Propomos, assim, um ajuste de caráter técnico, de modo que a 

alínea “b” do inciso IV, faça referência a foguetes com diâmetro de até 50,8

[...]

cumulativamente, com outras sanções administrativas, exceto com a de 

advertência. 

Art. 32. Os valores das multas deverão ser fixados de forma 

motivada, com os seguintes limites: 

I – no mínimo, R$ 2.000,00 (dois mil reais) e, no máximo, R$ 

16.000,00 (dezesseis mil reais), para as pessoas naturais; 

II – no mínimo, R$ 6.000,00 (seis mil reais) e, no máximo, R$ 

48.000,00 (quarenta e oito mil reais), para as pessoas jurídicas. 

Parágrafo único. Na hipótese de reincidência, os valores mínimos 

e máximos serão calculados em dobro. 

SEÇÃO IV 

Da Competência 

Art. 33. A aplicação das sanções previstas nesta Lei compete ao 

órgão responsável por fiscalizar o cumprimento da atividade em que ocorreu